
ИГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е

22.05.2014г.                                                                                                        № 8-38

Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения в городе 
Игарке собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов)

На основании статей 29, 30 Федерального закона «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьи  19
Устава муниципального образования город Игарка Игарский городской Совет
депутатов РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение  о  порядке  назначения  и  проведения  в  городе
Игарке собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) согласно
приложению.

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования в газете «Игарские новости».

Глава города                                                         Председатель                                   

               
                      В.В.Сорокин                                                            Ф.Ф.Сухинин
 



Приложение 
к решению Игарского
городского Совета депутатов
от 22.05.2015г.  № 8-38

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и проведения в городе Игарке
собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов)

Настоящее  Положение  в  соответствии  с   Конституцией  Российской
Федерации,  Федеральным   законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом  муниципального  образования  города  Игарка  регулирует  порядок
организации  и  проведения  собраний  и  конференций,  являющихся  формами
непосредственного участия граждан в осуществлении местного самоуправления
на территории города Игарки.

Данное  Положение  не  распространяется  на  собрания  и  конференции
граждан,  проводимые  в  общественных  объединениях,  трудовых  и  учебных
коллективах, жилищных товариществах и кооперативах, других организациях,
на  собрания,  проводимые  в  качестве  мирных  массовых  акций  населения,
а  также  на  собрания,  порядок  проведения  которых  регулируется  иным
специальным законодательством.

Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Положении

1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
собрание граждан (далее - собрание) - совместное заседание (присутствие)

граждан  для  обсуждения  вопросов  местного  значения,  информирования
населения  о  деятельности  органов  и  должностных  лиц  местного
самоуправления,  осуществления  территориального  общественного
самоуправления;

конференция  граждан  (собрание  делегатов)  (далее  -  конференция)  -
совместное  заседание  делегатов,  избранных  в  установленном  настоящим
Положением  порядке  гражданами  по  месту  жительства,  для  осуществления
полномочий  собраний  граждан  в  случаях,  установленных  настоящим
Положением;

гражданин  -  физическое  лицо,  обладающее  активным  избирательным
правом в соответствии с федеральными законами и законами края;

население -  совокупность граждан,  проживающих на  территории города
Игарки или части территории города Игарки.

2. В настоящем Положении понятия и термины, определение которых не
приведено в пункте 1 настоящей статьи, применяются в том значении, которое
для указанных понятий и терминов закреплено в федеральных законах, законах
края, иных нормативных правовых актах.



Статья  2.  Территории,  на  которых  могут  проводиться  собрания,
конференции

1. Собрания могут проводиться на части территории города (на территории
жилого  микрорайона,  группы  жилых  домов,  многоквартирных  домов,
подъездов многоквартирных домов и других территориях города).

2.  Конференции могут проводиться как на  части территории города (на
территории  жилого  микрорайона,  квартала,  улиц,  группы  жилых  домов  и
других территориях города), так и на всей территории города.

3.  На  территориях,  население  которых  составляет  не  более  трехсот
граждан,  могут  проводиться  собрания  и  конференции,  а  на  территориях,
население  которых  составляет  более  трехсот  граждан,  могут  проводиться
только  конференции.  На  территориях,  на  которых  допустимо  проведение
собраний,  конференции  должны  проводиться  только  в  случаях,  когда
проведение  собраний  невозможно  или  затруднено  в  силу  размеров
соответствующей территории, отсутствия помещений или мест, пригодных для
размещения  всех  граждан,  имеющих  право  на  участие  в  собраниях,
проводимых на данной территории.

Статья 3. Право граждан на участие в собраниях, конференциях

1.  Право  на  участие  в  собраниях  по  месту  жительства  имеют  жители
города,  обладающие  избирательным  правом  и  постоянно  проживающие  на
данной  территории  или  имеющие  на  ней  недвижимое  имущество  на  праве
собственности.

2. Принимать участие в конференции с правом решающего голоса могут
все избранные в установленном порядке делегаты.

3.  В  собраниях  и  конференциях,  проводимых  в  целях  осуществления
территориального  общественного  самоуправления,  могут  принимать  участие
жители, достигшие возраста 16 лет.

4.  Иные  лица,  не  проживающие  на  соответствующей  территории  и  не
имеющие  на  ней  недвижимое  имущество  на  праве  собственности,  могут
участвовать в работе собраний, конференций с правом совещательного голоса.

5. Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие
в  собрании,  конференции  в  зависимости  от  происхождения,  социального  и
имущественного положения,  расовой и национальной принадлежности,  пола,
языка, отношения к религии, принадлежности к общественным объединениям,
политических и иных взглядов, рода и характера занятий, времени проживания
в данной местности и других подобных обстоятельств запрещаются.

6.  Граждане  участвуют  в  собраниях,  конференциях  добровольно
и  свободно.  Никто  не  вправе  оказывать  принудительное  воздействие  на
граждан с целью участия или неучастия в собрании, конференции, а также на
их свободное волеизъявление.

7. Граждане участвуют в собраниях, конференциях на равных основаниях.
Каждый  гражданин,  в  том  числе  делегат  на  конференции,  имеет  один
решающий голос.

8. Право на участие в собрании, конференции с правом решающего голоса
осуществляется гражданином лично и не может быть передано другим лицам.
Голосование за других лиц не допускается.



9.  Во  время  подготовки  к  собранию,  конференции  и  во  время  их
проведения  граждане  вправе  вести  агитацию  по  любому  вопросу,
рассматриваемому на собрании, конференции.

Статья 4. Полномочия собраний, конференций

1. В полномочия собрания, конференции входит:
- обсуждение любых значимых для соответствующих территорий вопросы

местного значения;
- информирование о деятельности органов и должностных лиц  местного

самоуправления муниципального образования город Игарка;
-  принятие  обращения  к  органам  и  должностным  лицам  местного

самоуправления города;
- избирание лиц, уполномоченных представлять собрание, конференцию во

взаимоотношениях  с  органами  и  должностными  лицами  местного
самоуправления города.

2.  Собрание  граждан,  проводимое  по  вопросам,  связанным
с осуществлением территориального общественного самоуправления, принима-
ет решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориаль-
ного общественного самоуправления.

3.  Содержание  вопроса,  выносимого  на  собрание  или  конференцию
граждан,  не  должно  противоречить  федеральному  законодательству,
законодательству Красноярского края, нормативным правовым актам органов
местного самоуправления города Игарки.

Формулировка вопроса,  выносимого на  собрание или  конференцию гра-
ждан, должна исключать его множественное толкование.

Статья 5. Порядок созыва собрания, конференции

1.  Собрание,  конференция  проводятся  по  инициативе населения  города,
Игарского  городского  Совета  депутатов  (далее  -  городской  Совет),  главы
города Игарки (далее - глава города).

2. Собрание, конференция, проводимые по инициативе населения города
или  городского  Совета,  назначаются  городским  Советом,  а  по  инициативе
главы города назначаются главой города.

3. Подготовку и проведение собраний, конференций граждан, назначенных
городским  Советом  или  главой  города,  осуществляют  в  соответствии
с настоящим Положением образованные ими комиссии.

4. В случае проведения собраний, конференций по инициативе населения
инициативная  группа  в  количестве  не  менее  10  человек  представляет  в  го-
родской Совет депутатов заявление о назначении собрания, конференции гра-
ждан, в котором должны быть указаны:

- вопросы, выносимые на собрание, конференцию;
- обоснование необходимости их рассмотрения на собрании, конференции;
- предложения по дате и месту проведения собрания, конференции;
- территория, в пределах которой предполагается провести собрание, кон-

ференцию;
- список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, отче-

ства, места жительства и номера телефона.



5. В случае внесения гражданами инициативы о проведении конференции
в заявлении необходимо дополнительно указать:

- дату и место проведения собраний по выборам делегатов на конферен-
цию;

- норму представительства делегатов на конференцию;
- территории, на которых будут проводиться собрания по выборам делега-

тов.
6. Городской Совет, получивший заявление с требованием о проведении

собрания, конференции принимает в течение 10 рабочих дней со дня получения
заявления одно из следующих решений:

1) о созыве собрания, конференции;
2) об отклонении требования о созыве собрания, конференции - в случае

нарушения условий и порядка созыва собрания, конференции, установленного
настоящим Положением.

Инициаторы созыва собрания, конференции письменно уведомляются го-
родским Советом депутатов о принятом им решении в пятидневный срок со дня
его принятия.

7.  Решение  об  отклонении требования  о  созыве собрания,  конференции
должно быть мотивированным. 

8. В случае принятия решения о созыве собрания, конференции городской
Совет депутатов определяет дату, время и место его проведения, а также обра-
зует комиссию по подготовке собрания.

9. О созыве собрания, конференции созывающий его орган должен изве-
стить население не позднее чем за десять дней до дня проведения собрания. В
извещении о созыве указывается дата, время, место проведения собрания, тер-
ритория, жители которой вправе участвовать в собрании, инициаторы созыва,
предварительная повестка дня, порядок ознакомления с материалами, обсужде-
ние которых предполагается на собрании, конференции.

10. В необходимых случаях на собрания, конференции могут приглашаться
представители предприятий, учреждений, организаций, общественных объеди-
нений, средств массовой информации.

11.  Расходы,  связанные  с  подготовкой  и  проведением  собрания,
конференции, производятся за счет инициатора проведения собрания либо за
счет  бюджета  города,  если  инициаторами  проведения  собрания  являются
городской Совет или глава города.

Статья 6. Порядок проведения собрания граждан

1.  Регистрация  участников  собрания  с  правом  решающего  голоса
производится комиссией по подготовке собрания в месте проведения собрания
до  времени  его  начала  в  листе  регистрации  с  указанием  фамилии,  имени,
отчества,  даты  рождения  (в  возрасте  18  лет  –  дополнительно  день  и  месяц
рождения) и места жительства участника, личной росписи

2. Собрание граждан открывается должностными лицами органов местного
самоуправления либо одним из членов инициативной группы - в случае прове-
дения собрания граждан по инициативе населения.

3. Для ведения собрания граждан избирается председатель и секретарь.
Выборы председателя, секретаря, утверждение повестки дня производятся

простым большинством голосов участников собрания.
4. Решение собрания принимаются открытым голосованием большинством

голосов от числа присутствующих на собрании граждан.



5. Секретарем собрания ведется протокол, в котором указываются дата и
место проведения собрания, общее число граждан, проживающих на соответ-
ствующей территории и имеющих право участвовать в собрании, количество
присутствующих, состав президиума (председатель, секретарь), повестка дня,
содержание выступлений, принятые решения.

Протокол подписывается председателем собрания и секретарем.
6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления террито-

риального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем
принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей террито-
рии, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7.  Решения,  принятые  собранием  и  отраженные  в  протоколе  собрания
(за исключением принятых по процедурным вопросам), официально публику-
ются  органом  местного  самоуправления,  назначившим  собрание,
в порядке, установленном для опубликования правовых актов города, а также
обнародуются через средства массовой информации.

Статья 7. Порядок проведения конференции граждан

1. В случаях, когда число граждан, обладающих избирательным правом,
проживающих на соответствующей территории, превышает 300 человек, может
проводиться конференция граждан.

2. Конференция граждан проводится в соответствии с правилами, установ-
ленными настоящим Положением для проведения собраний, с учетом особен-
ностей  проведения  конференций  граждан,  предусмотренных  настоящей  ста-
тьей.

В  листе  регистрации  участников  конференции  указываются  границы
территории, население которой представляет соответствующий делегат.

3.  Норма  представительства  делегатов  на  конференцию устанавливается
инициатором ее проведения с учетом численности граждан, имеющих право на
участие в конференции, из расчета что делегат может представлять не более 50
граждан, проживающих на соответствующей территории.

4. Выборы делегатов на конференцию осуществляются на собраниях гра-
ждан, проводимых в порядке, установленном статьей 6 настоящего Положения.

Выборы считаются состоявшимися, если в голосовании приняли участие
более одной третьей граждан, проживающих на соответствующей территории,
на которой проводится собрание, и большинство из них поддержало выдвину-
тую кандидатуру.

Если выдвинуто несколько кандидатов в делегаты, то избранным считается
кандидат, набравший наибольшее число голосов от числа принявших участие в
голосовании.

5. Документами, которые подтверждают полномочия делегатов, являются
протоколы собраний, подписанные его председателем и секретарем. К данным
протоколам прикладываются листы регистрации участников собраний, оформ-
ленные в соответствии с настоящим Положением. Без листов регистрации про-
токолы таких собраний недействительны. Указанные протоколы сдаются пред-
седателем или секретарем собрания в созвавший конференцию городской Совет
депутатов не позднее чем за три дня до дня проведения конференции.



6. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления терри-
ториального  общественного  самоуправления  считается  правомочной,  если  в
ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан
делегатов,  представляющих не менее одной трети жителей соответствующей
территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7.  Решения  конференции  граждан  принимаются  большинством  голосов
от присутствующих делегатов.

Статья 8. Выполнение решений, обращений, принятых на собрании, конфе-
ренции

1.  Принимаемые  на  собрании,  конференции  решения  распространяются
только на жителей соответствующих территорий, являются рекомендательны-
ми и исполняются жителями на добровольной основе.

2. Обращения, принятые собранием, конференцией, подлежат обязательно-
му рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами
местного  самоуправления  города,  к  компетенции которых отнесено  решение
содержащихся в обращении вопросов, с направлением письменного ответа.

3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного само-
управления города обязаны в месячный срок после поступления к ним обраще-
ния  собрания,  конференции  проинформировать  население  через  средства
массовой информации, иными способами о результатах рассмотрения доведен-
ных до них обращений собрания, конференции.


